delineando adcuratione usi, ad mensuram & proportionem exactissimam cuncta conformarunt; simulque id egerunt, ut pictura linearis mores & affectus mutis imaginibus adfingerent, easque vivas velut & spirantes sisterent, ipsius quandoque naturae elegantiam audaci conatu supergressi: Naturam presso pede secuti alii veras rerum formas quales adparent exprimere sollicite adlaborarunt; adeoque in justa & ad naturalem, quam fieri potuit proxime accedente colorum, lucis & umbræ mixtura, summam artis posuerunt: Alii denique in arguta ingeniosissimarum dispositionum inventione, qua lascivientis præsertim & in magno gaudio fertilitatis, tam varie ludentis naturae luxuriantes delicias adsequi studuerunt, veram ad summum evenitatem artis laudem sitam esse judicarunt. Pro hac dominantis in una quaque gente gustus varietate, in diversas etiam classes, Scholas vulgo vocatas, inde ab hoc tempore dispesci coeperunt pictores; quarum tamen in numero determinando variant, qui usu & experientia, de his rebus judicium ferendi potestatem sibi compararunt. Quidquid sit, præter necessitatem & absque idonea ratione diversas artis formas multiplicasse nobis videntur, qui octo, quod fecit Dn. De Faucourt (a), aut quinque illarum statuerunt. (b). Potius in ipsa picturæ natura ac in-

E

do-

(a) Num fat laudatus Auctor Scholas, Florentinam, Romanam, Venetam, Longobardicam, Germanicam, Belgicam, Batavicam & Gallicam, earumque characteres ingeniosa quidem sed parum solida subtilitate argute distinguit. Vid. Pernety, qui hoc ordine praestantissimos recenset artifices recentiores, Libr. citat. Art. Ecole p. 155--285. (b) Vulgatior olim haec in quinque Scholas Romanam, Venetam, Longobardicam, Belgicam & Gallicam fuit divisione. Vid. Pernety lib. cit. Verum nec illam satis esse adæquatam ex mox dicendis patebit.

doce fundata est sententia, quam proponit *hic tuus ambo
mucosus nixus, et quoniam, neq; exhortari omni acie hinc te
misereor auctoribus suis* (*). Illustriss. Regis Regnique Se-
nator, Celsissimus Comes Dn. CAROLUS GUSTAVUS
TESSIN, qui pro trium illorum quæ ad omnem pictu-
ram requiruntur & ex quibus artis elegantiam metiri
oportet, *delineationis puta, coloris ac dispositionis* (quæ
vocabulis Gallicis *Dessin, Colorite & Ordonnance* ex-
primere solent artifices) ratione, tres etiam constitu-
endas esse docet Scholas principales, *Italicam, Belgicam*
& *Gallicam*; quarum *ista* in primo; *illa* in secundo;
haec denique in tertio eorum quibus picturam absolvi-
diximus, palmam cæteris præripiunt (a). Diversis hac
ratione characteribus distincti artifices, tantum abest
ut promiscua ac male comparata æmulatione, progres-
sibus artis remoram aliquam obiicerent, aut diversissi-
ma confundendo, nitori illius aliquid detraherent; ut
potius læto Principum favore animati, communibus
populi adplausibus excitati, & gliscente jam hoc tem-
pore luxu adjuti, laudabili in suo quisque genere emi-
nendi studio, omnibus numeris perfectam illam darent
& consummatam (b). Hinc non modo deperdita quæ
in